GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. A 3ª lista da Prova Escrita com as áreas/códigos que terão as notas divulgadas está relacionada no item 2 deste
Ato.

2. Parte das áreas/códigos com notas divulgadas:

CÓDIGO ÁREA

6 História da Educação e Educação de Jovens e Adultos

33 Fatores filosóficos, sociais e culturais

36 Materiais e Processos de Produção em Artes Visuais

39 Percepção e Forma

41 Prática de Ensino em Artes

63 Organização Curricular da Educação Básica

64 Organização e Gestão da Escola na Educação Básica

66 Psicologia para Educação de Jovens e Adultos

73 Poéticas Visuais - Gravura em Metal

74 Poéticas Visuais - Gravura: Litografia

82 Redação Jornalística e Legislação Geral das Comunicações

101 Organização e Funcionamento do Sistema Educacional na Educação Básica

107 História da Educação

113 Concepções de Infância, Socialização e Processos de Aprendizagem na Educação Infantil

114 História, Arte e Cultura da Educação

125 Expressão Gráfica

126 História e Análise Crítica da Arte e do Design

128 Materiais e Processos de Produção - Design Gráfico

139 Técnicas e Processos construtivos - Design de ambientes

140 Arranjos e Transcrições/ Instrumento Harmônico - Teclado

164 Avaliação Educacional - Sistemas e Instituições

201 Direito Administrativo e Municipal

211 Gestão de Recursos Humanos

221 Antropologia, Ciência Política e Sociologia

223 Direito Ambiental e Legislação Aplicada à Engenharia

224 Engenharia dos Materiais e Metalúrgica e Resistência dos Materiais

229 Mineração: Lavra, Pesquisa e caracterização Mineral

231 Metalurgia

234 Antropologia, Ciência Política e Sociologia

237 Língua Portuguesa na Educação Infantil e em Anos do Ensino Fundamental: Alfabetização e Letramento

238 Artes na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

242 Pedagogia e sua Multidimensionalidade

263 Filosofia e Educação

264 História Geral e História da África no Ensino Fundamental

268 Fatores filosóficos, sociais e culturais

271 Percepção e Forma

272 Prática Projetual - Design de Produto

276 Harmonia/ Estruturação e Análise Musical

283 Mídias e Educação

284 Filosofia e Educação

287 História da Educação

290 Necessidades Educacionais Especiais

291 Organização Curricular da Educação Básica

292 Organização Social e Técnica do Trabalho Capitalista: profissão docente

293 Pedagogia e sua Multidimensionalidade

295 Psicologia da Educação

316 Direito e Processo Penal

320 Filosofia, Ética e Relações Étnico-raciais

349 Multiculturalismo e Educação

350 Psicologia da Educação

351 Pesquisa em Educação

361 Filosofia e Educação

367 Química Inorgânica

Belo Horizonte, 20 de maio de 2016.